[image: image1.png]000000000

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.10.2010       г. Спасск-Дальний, Приморского края                       № 529-па
Об утверждении муниципальной целевой программы
«Развитие муниципальной службы в городском
округе Спасск-Дальний на 2011-2012 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Приморского края от 04 июня 2007 года № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае», Уставом городского округа Спасск-Дальний, постановлением главы администрации городского округа Спасск-Дальний от 16 ноября 2007 года № 572-па «О порядке принятия долгосрочных муниципальных целевых программ городского округа Спасск-Дальний», в целях реализации комплекса мероприятий, направленных на развитие муниципальной службы
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Развитие
муниципальной службы в городском округе Спасск-Дальний на 2011-2012 годы».
2. Отделу по социальной политике администрации городского округа Спасск-Дальний (Белякова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа Спасск-Дальний
Г.П. Горошанскую.

Глава администрации
городского округа Спасск-Дальний

К.А.Лобода
                                                                   УТВЕРЖДЕНА

                                                                   постановлением администрации
                                                                   городского округа Спасск-Дальний

                                                                   от   12.10.2010  № 529-па
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие муниципальной службы

в городском округе Спасск-дальний

 на 2011-2012 годы»

2011 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ целевая программа

«Развитие муниципальной службы

в городском округе Спасск-даль ний  на 2011-2012 годы»

Паспорт  муниципальной целевой программы

	Наименование

программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие муниципальной службы в городском округе Спасск-Дальний на 2011-2012 годы» (далее – Программа)

	Основание разработки

Программы
	Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,

Закон Приморского края  от 04.06.2007  № 82-КЗ «О муниципальной службе в «Приморском крае»

	Заказчик Программы
	Администрация городского округа Спасск-Дальний

	Разработчик

Программы
	Отдел муниципальной службы администрации городского округа Спасск-Дальний

	Цель и задачи

Программы

	Цель программы:

- создание условий для развития муниципальной службы в городском округе, повышение  эффективности деятельности муниципальных служащих.
Задачи программы:

- совершенствование нормативной правовой базы по вопросам развития муниципальной службы;
- целенаправленное профессиональное развитие муниципальных служащих;

- формирование организационно-методического и аналитического сопровождения системы муниципальной службы;
- обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения эффективности муниципальной службы.

	Целевые индикаторы
	- количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации за счет средств местного бюджета – 5 человек;

- количество муниципальных служащих, принимающих участие в краткосрочных тематических семинарах  за счет средств местного бюджета - 30 человек.

	Сроки реализации

Программы
	2011-2012 годы

	Объем и источники

финансирования
        Программы
	- средства местного бюджета 250,0 тыс.руб.

из расчета стоимости одного обучаемого  7,1 тыс.руб.- повышение квалификации, участие в краткосрочных тематических семинарах.

	Ответственное лицо

для контактов

	Начальник отдела муниципальной службы

I.Характеристика проблемы

Одним из основных условий развития муниципальной службы является повышение профессионализма и компетентности кадрового состава органов местного самоуправления, которое тесно взаимосвязано с решением задачи по созданию и эффективному применению системы непрерывного профессионального развития муниципальных служащих. Основой для решения данной задачи является постоянный мониторинг кадрового состава муниципальных служащих, выполняемых ими функций, а также потребностей органов местного самоуправления в высокопрофессиональных кадрах.

В настоящее время общая численность муниципальных служащих в администрации городского округа Спасск-Дальний составляет 95 человек, из которых 11 процентов составляют лица в возрасте до 30 лет, 20 процентов - в возрасте от 30 до 40 лет, 35 процентов – в возрасте от 40 до 50 лет, 30 процентов - в возрасте от 50 до 60 лет и 4 процента - возрасте старше 60 лет. При этом стаж муниципальной службы свыше 10 лет имеют 39 процентов, стаж работы от 5 до 10 лет - 23 процента, от 1 до 5 лет – 29 процентов и до 1 года – 9 процентов муниципальных служащих.

Из общего числа муниципальных служащих высшее образование имеют 90 процентов, среднее профессиональное – 8 процентов, среднее – 2 процента муниципальных служащих. Несмотря на то, что число муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование, составляет более 90 процентов от общего числа муниципальных служащих, только 52 процента из них имеют высшее профессиональное образование по специальностям экономического, юридического профиля и специальности «Государственное и муниципальное управление».

В целом продолжает сохраняться проблема соответствия муниципальных служащих установленным законодательством квалификационным требованиям к замещаемым ими должностям муниципальной службы, в том числе к уровню профессионального образования. Образование многих муниципальных служащих не отвечает направлениям деятельности по замещаемой должности.

В связи с этим одним из приоритетных направлений кадровой работы на муниципальной службе является формирование системы профессионального развития муниципальных служащих в городском округе Спасск-Дальний. Подготовка кадров становится одним из инструментов повышения эффективности и результативности муниципального управления. Отсутствие необходимых профессиональных знаний и навыков муниципальных служащих  приводит к снижению эффективности принятия управленческих решений.

В 2010 году 9 муниципальных служащих прошли повышение квалификации и 10 – профессиональную переподготовку.
Реализация Программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в органах местного самоуправления муниципального образования.

II. Цель и задачи Программы

Цель Программы:

- создание условий для развития муниципальной службы в городском округе, повышение  эффективности деятельности муниципальных служащих;

Задачи программы:

- совершенствование нормативной правовой базы по вопросам развития муниципальной службы;

- целенаправленное профессиональное развитие муниципальных служащих;

- формирование организационно-методического и аналитического сопровождения системы муниципальной службы;

- обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения эффективности муниципальной службы.

III. Перечень программных мероприятий

	Наименование

мероприятия

	Срок

исполнения, годы
	Объем

финансирования

в установленном порядке, (тыс. руб.)

	1.
	Совершенствование нормативной базы по вопросам муниципальной службы
	2011-    2012

	  2.
	Проведение конкурсов на замещение должностей муниципальной службы;

 Совершенствование формы проведения аттестации муниципальных служащих
	2011-    2012

	 3.
	Организация контроля соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе РФ
	2011-    2012

	4.
	Внедрение в муниципальную службу принципов управления, ориентированных на результат
	2011-2012

	5.
	Проведение обучающих семинаров с муниципальными служащими по вопросам прохождения муниципальной службы
	2011-    2012

	6.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих (объемом  72 часа и более) за счет средств местных бюджетов 5 человек
	2011
	50,0

	7.
	Участие муниципальных служащих в краткосрочных тематических семинарах  (объемом менее 72 часов)
	2011-    2012
	200,0

	8.
	Курирование опытными муниципальными служащими муниципальных служащих, имеющих стаж муниципальной службы и стаж по специальности от 0 до 2 лет
	2011-    2012

	9.
	Совершенствование механизма сотрудничества с государственными образовательными учреждениями высшего профессионального образования по вопросу прохождения практики студентов, обучающихся по направлению «Государственное и муниципальное управление»
	2011-    2012

	10
	Формирование кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы на конкурсной основе
	2011-    2012

IV. Ресурсное обеспечение программы
	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность

	всего
	в том числе по годам

	2011
	2012

	Финансовые ресурсы:
	тыс. руб.
	250,0
	100,0
	150,0

	- местные бюджеты
	тыс. руб.
	250,0
	100,0
	150,0

V. Механизм реализации  Программы

Реализацию Программы осуществляют заказчик Программы в лице отдела муниципальной службы, структурные подразделения администрации городского округа.

Заказчик Программы осуществляет:

- нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации Программы;

- сбор и систематизацию информации о реализации программных мероприятий;

- оценку результативности мероприятий Программы;

 - мониторинг эффективности деятельности муниципальной службы;

 - отчитывается в установленном порядке о ходе реализации Программы.

VI. Оценка ожидаемого социально-экономического эффекта Программы

Результатами реализации Программы являются:

- повышение квалификации  и обучение по профильным направлениям деятельности муниципальных служащих  35 человек;

За счет средств местного бюджета:

- 5 человек получат повышение квалификации;

- 30 человек  примут участие в краткосрочных тематических семинарах.

VII. Система мониторинга и контроля
Программа будет реализована в 2011-2012 годах.

Индикаторами и показателями, позволяющими оценить ход реализации Программы, являются:

- количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации (с получением свидетельства государственного образца) за счет средств местного бюджета в 2011 году – 5;

-   количество муниципальных служащих принявших участие в краткосрочных тематических семинарах за счет средств местного бюджета  в 2011 году – 10 человек, в 2012 году – 20 человек.

	Наименование

мероприятия

	Срок

исполнения, годы
	Ответственный исполнитель

	1.
	Совершенствование нормативной базы по вопросам муниципальной службы
	2011-    2012
	Отдел муниципальной службы

	  2.
	Проведение конкурсов на замещение должностей муниципальной службы;

 Совершенствование формы проведения аттестации муниципальных служащих
	2011-    2012
	Отдел муниципальной службы

	 3.
	Организация контроля соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе РФ
	2011-    2012
	Отдел муниципальной службы

	4.
	Внедрение в муниципальную службу принципов управления, ориентированных на результат
	2011-2012
	Отдел муниципальной службы

	5.
	Проведение обучающих семинаров с муниципальными служащими по вопросам прохождения муниципальной службы
	2011-    2012
	Отдел муниципальной службы

	6.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих (объемом  72 часа и более) за счет средств местных бюджетов 5 человек
	2011
	Отдел муниципальной службы

	7.
	Участие муниципальных служащих в краткосрочных тематических семинарах  (объемом менее 72 часов) -30 человек
	2011-    2012
	Отдел муниципальной службы

	8.
	Курирование опытными муниципальными служащими муниципальных служащих, имеющих стаж муниципальной службы и стаж по специальности от 0 до 2 лет
	2011-    2012
	Начальники управлений и отделов

	9.
	Совершенствования механизма сотрудничества с государственными образовательными учреждениями высшего профессионального образования по вопросу прохождения практики студентов, обучающихся по направлению «Государственное и муниципальное управление»
	2011-    2012
	Отдел муниципальной                    службы

	10
	Формирование кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы на конкурсной основе
	2011-    2012
	Отдел муниципальной службы